Дело № 5-229/34/2023

УИД 91MS0034-01-2023-000861-27
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 июля 2023 года

     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по  ч. 4 ст.12.2 КоАП РФ в отношении
Эрсимикова Ш. К., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, женатого, работающего в ИЗЪЯТО в качестве ИЗЪЯТО, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего  ребенка, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :

08 июня 2023 года в 10 часов 15 минут на АДРЕС Эрсимиков Ш.К. управлял т/с Тойота Камри с заведомо подложным государственным регистрационным знаком ******, чем нарушил требования п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090.

Эрсимиков Ш.К. в судебное заседание не явился, о дне и времени слушания дела извещен. Направил заявление, в котором просит не лишать права управления транспортными средствами. Указал, что с ноября 2022 он работает в Министерстве транспорта и развития транспортной инфраструктуры Запорожской области. С целью обеспечения пассивной безопасности им выделили украинские номера из-за случаев обстрела и минирования работников из иных регионов РФ. Ссылался, что после проезда границы Херсонская область – Республика Крым из-за сильной усталости забыл поменять автомобильные номера.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 (далее - ПДД), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

При этом из п. 2.3.1 Правил дорожного движения следует, что перед выездом водитель транспортного средства обязан проверить соответствие вверенного ему транспортного средства Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее - Основные положения), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Согласно п. 11 Основных положений, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки. Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (п. 1.6. ПДД).

Управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ. Термин «заведомо» в данном контексте означает, что водитель заранее знал, что государственные регистрационные знаки, установленные на транспортном средстве, являются подложными.

Под подложными регистрационными знаками подразумеваются знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе целиком со всеми их элементами либо с внесенными в подлинные регистрационные знаки какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них символы, а также государственные регистрационные знаки, не внесенные в регистрационные документы данного транспортного средства.

Факт совершения Эрсимиковым Ш.К. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 204295 от 08.06.2023 /л.д. 1/; протоколом 82 АА № 003160 об изъятии вещей и документов от 08.06.2023  /л.д. 3/; письменными объяснениями Эрсимикова Ш.К. от 08.06.2023 /л.д. 4/; фотокопией свидетельства о регистрации ТС 9945 341491 от 05.08.2022, согласно которому ТС Тойота Камри, 2012 года выпуска, имеет государственный регистрационный знак ****** /л.д. 7/;  карточкой учета транспортного средства Тойота Камри, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак ******.

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

Изучив и оценив в совокупности полученные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Эрсимикова Ш.К. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение, и его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ как управление транспортным средством с заведомо подложным государственным регистрационным знаком.

Оснований для прекращения дела, в связи с отсутствием состава или события административного правонарушения, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины, наличие одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего  ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении размера наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер и обстоятельства правонарушения, личность виновного, в связи с чем, суд приходит к выводу назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Признать Эрсимикова Ш. К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами  сроком на шесть месяцев.

Вещественное доказательство: государственный регистрационный знак ******  после вступления постановления в законную силу – уничтожить.

Исполнение постановления в части уничтожения предмета административного правонарушения – государственного регистрационного знака возложить на ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым

Мировой судья                   (личная подпись)

           О.В. Граб